
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.10.2023 №  3216

г.Боровичи

О внесении изменений в Положение о порядке взимания платы 
с родителей (законных представителен) за присмотр и уход

за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования на территории Боровичского 

муниципального района

Во исполнение Указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 
№ 584 (в ред. от 30.08.2023) «О мерах поддержки граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, и членов их семей, а также детей таких 
граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых 
действий» Администрация Боровичского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о порядке взимания платы с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования на территории 
Боровичского муниципального района (далее Положение), утвержденное 
постановлением Администрации муниципального района от 18.10.2018 
№ 3632:

1.1. Изложить пятый абзац пункта 4.1 в редакции:
«детей граждан, призванных на военную службу, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии, сотрудников, 
находящихся в служебной командировке, военнослужащих Росгвардии,



2

детей погибших (умерших) участников специальной военной операции, 
детей инвалидов боевых действий специальной военной операции»;

1.2. Изложить строку 6 таблицы Приложения № 1 к Положению в
редакции:

№
п/п Перечень категорий детей Наименование документов

1 2 3
«6. Дети граждан, призванных на 

военную службу, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, заключив­
ших контракт о доброволь­
ном содействии в выполне­
нии задач, возложенных на 
Вооруженные силы 
Российской Федерации, 
военнослужащих Росгвардии, 
сотрудников, находящихся в 
служебной командировке в 
зоне действия специальной 
военной операции

документы, подтверждающие участие 
в специальной военной операции

дети погибших (умерших) в 
результате участия в 
специальной военной 
операции

копия удостоверения члена семьи 
погибшего (умершего) ветерана 
боевых действии в зоне специальной 
военной операции либо копии 
документов, подтверждающих гибель 
(смерть) граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, 
граждан, заключивших контракт о 
прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии, 
участвующих в специальной военной 
операции, начавшейся 24.02.2022, 
сотрудников, находящихся в 
служебной командировке в зоне 
действия специальной военной 
операции, врезультате участия в 
специальной военной операции

дети инвалидов боевых 
действий

копия документа либо сведения, 
подтверждающие факт установления 
инвалидности, выдаваемые 
федеральными государственными 
учреждениями медико-социальной 
экспертизы ».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01 сентября 2023 года.



3

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная 
искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального


